MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Campus São Sebastião

RESULTADO DOS RECURSOS DO RESULTADO PRELIMINAR DO

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS DE
LÍNGUA PORTUGUESA E DE GESTÃO, REFERENTE AO EDITAL Nº

23/CSSB, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

1. O Instituto Federal de Brasília torna público o resultado dos recursos impetrados
contra o Resultado Preliminar do processo seletivo para contratação de professor
substituto das áreas de Língua Portuguesa e de Gestão:

Área: Língua Portuguesa

Nome do candidato Situação

Danuzia Gabriela
Florêncio Coutinho

Deferido Parcialmente. A candidata não foi contemplada em
relação aos itens 2.1 (Objetivos) e 4.1 (Uso do tempo) da ficha
de avaliação da prova de desempenho didático. A Banca
Avaliadora entende que os objetivos da aula não foram
explicitados e contemplados em sua totalidade, bem como a
gestão do tempo foi penalizada, posto que a candidata
extrapolou o tempo-limite sem finalização devida. Defere-se
recurso quanto ao item 9 (conteúdo), assim a nota nesse item
será alterada de 8,5 para 10,0. Sendo assim, a pontuação da
candidata na Prova de Desempenho Didático-oral mudará de
44,5 para 46.

Rosielma Alves de
Souza

Indeferido. Todos os comprovantes de experiência profissional
na área apresentados pela candidata foram computados e
corroboram com a nota obtida na análise anterior.

Área: Gestão

Nome do candidato Situação

Léia Gomes da Silva
Siqueira

Deferido Parcialmente. A candidata não apresentou a
documentação referente à titulação explicitada no recurso. Em
sua inscrição somente foi entregue o diploma de Graduação em
Administração. Portanto, indefere-se o recurso no que concerne
à pontuação da titulação computada. De acordo com o item
4.1.2 do Edital, que trata da pontuação referente à experiência
de docência, defere-se o recurso, modificando a pontuação da
experiência em docência de 05 pontos para 20 pontos. Sendo
assim, a pontuação final da candidata mudará de 52,4 para
67,4.

Brasília, 13 de janeiro de 2017

Original assinado
LEANDRO ANDRADE MOREIRA

Diretor Geral Substituto do Campus São Sebastião